



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
1º BIMESTRE DE 2007**

(incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

RECEITAS	Previsão Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>3.566.003.705,00</b>	<b>3.566.003.705,00</b>	<b>826.306.159,00</b>	<b>825.894.853,67</b>	<b>826.306.159,00</b>	<b>825.894.853,67</b>	<b>2.740.108.851,33</b>
Tributárias	1.039.291.595,00	1.039.291.595,00	345.243.605,00	345.245.543,20	345.243.605,00	345.245.543,20	694.046.051,80
Impostos	930.649.801,00	930.649.801,00	298.386.016,00	298.387.955,47	298.386.016,00	298.387.955,47	632.261.845,53
IPTU	364.285.505,00	364.285.505,00	204.748.782,00	204.750.721,50	204.748.782,00	204.750.721,50	159.534.783,50
ISSQN	382.637.361,00	382.637.361,00	64.564.580,00	64.564.579,88	64.564.580,00	64.564.579,88	318.072.781,12
ITBI	87.077.727,00	87.077.727,00	14.523.298,00	14.523.298,19	14.523.298,00	14.523.298,19	72.554.428,81
IRRF	96.649.208,00	96.649.208,00	14.549.356,00	14.549.355,90	14.549.356,00	14.549.355,90	82.099.852,10
Taxas	108.540.554,00	108.540.554,00	46.857.589,00	46.857.587,73	46.857.589,00	46.857.587,73	61.682.966,27
Contribuições de Melhoria	101.240,00	101.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101.240,00
Contribuições	171.573.796,00	171.573.796,00	29.933.036,00	29.345.870,96	29.933.036,00	29.345.870,96	142.227.259,04
Patrimoniais	46.730.046,00	46.730.046,00	4.544.541,00	4.541.037,40	4.544.541,00	4.541.037,40	42.189.008,60
Agropecuárias	34.016,00	34.016,00	11.348,00	11.634,45	11.348,00	11.634,45	22.381,55
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	147.509.435,00	147.509.435,00	20.580.851,00	20.580.850,60	20.580.851,00	20.580.850,60	126.928.584,40
Transferências Correntes	1.948.321.365,00	1.948.321.365,00	387.453.195,00	387.453.195,88	387.453.195,00	387.453.195,88	1.560.868.169,12
Outras Receitas Correntes	212.543.452,00	212.543.452,00	38.539.583,00	38.716.721,18	38.539.583,00	38.716.721,18	173.826.730,82
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>466.298.689,00</b>	<b>466.298.689,00</b>	<b>5.756.070,00</b>	<b>5.627.252,70</b>	<b>5.756.070,00</b>	<b>5.627.252,70</b>	<b>460.671.436,30</b>
Operações de Crédito	49.185.032,00	49.185.032,00	3.776.202,00	3.776.202,23	3.776.202,00	3.776.202,23	45.408.829,77
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Oper. de Crédito	49.185.032,00	49.185.032,00	3.776.202,00	3.776.202,23	3.776.202,00	3.776.202,23	45.408.829,77
Alienação de Bens	2.102.754,00	2.102.754,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.102.754,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	412.710.817,00	412.710.817,00	1.979.868,00	1.851.050,47	1.979.868,00	1.851.050,47	410.859.766,53
Outras Receitas de Capital	2.300.086,00	2.300.086,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300.086,00
<b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES (C)</b>	<b>203.918.843,00</b>	<b>203.918.843,00</b>	<b>4.723.231,00</b>	<b>4.723.231,31</b>	<b>4.723.231,00</b>	<b>4.723.231,31</b>	<b>199.195.611,69</b>
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA P/FORMAÇÃO DO FUNDEB <sup>1</sup>	106.029.267,00	106.029.267,00	15.963.843,00	15.963.843,24	15.963.843,00	15.963.843,24	90.065.423,76
<b>RECEITA TOTAL (A+B+C-DEDUÇÕES)</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>820.821.617,00</b>	<b>820.281.494,44</b>	<b>820.821.617,00</b>	<b>820.281.494,44</b>	<b>3.309.910.475,56</b>

DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES (C)</b>	<b>3.270.287.033,00</b>	<b>3.270.287.033,00</b>	<b>759.285.062,59</b>	<b>357.228.122,81</b>	<b>759.285.062,59</b>	<b>357.228.122,81</b>	<b>2.511.001.970,41</b>
Pessoal/Encargos Sociais	1.325.862.440,00	1.325.862.440,00	283.555.067,00	185.989.673,22	283.555.067,00	185.989.673,22	1.042.307.373,00
Juros/Encargos da Dív. Int.	46.772.880,00	46.772.880,00	6.797.479,38	6.797.479,38	6.797.479,38	6.797.479,38	39.975.400,62
Juros/Encargos da Dív. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.897.651.713,00	1.897.651.713,00	468.932.516,21	164.440.970,21	468.932.516,21	164.440.970,21	1.428.719.196,79
<b>DESPESAS DE CAPITAL (D)</b>	<b>858.752.438,00</b>	<b>858.752.438,00</b>	<b>100.721.217,96</b>	<b>85.574.660,79</b>	<b>100.721.217,96</b>	<b>85.574.660,79</b>	<b>758.031.220,04</b>
Investimentos	779.111.569,00	779.111.569,00	93.289.464,11	78.273.410,22	93.289.464,11	78.273.410,22	685.822.104,89
Inversões Financeiras	8.155.305,00	8.155.305,00	949.172,37	949.172,37	949.172,37	949.172,37	7.206.132,63
Amortização da Dív. Interna	71.485.564,00	71.485.564,00	6.482.581,48	6.352.078,20	6.482.581,48	6.352.078,20	65.002.982,52
Amortização da Dív. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMEN. RPPS (E)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA CONTINGÊNCIA (F)	1.152.499,00	1.152.499,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA TOTAL (C+D+E+F)</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>4.130.191.970,00</b>	<b>860.006.280,55</b>	<b>442.802.783,60</b>	<b>860.006.280,55</b>	<b>442.802.783,60</b>	<b>3.269.033.190,45</b>

Destinação da Reserva de Contingência		
Número do Ato	Data do ato	Descrição da destinação da reserva de contingência

	1º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superavit	Deficit	Superavit	Deficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	377.478.710,84		377.478.710,84	
Receita Realizada - Despesa Empenhada		(39.724.786,11)		(39.724.786,11)

Fonte: Contadoria Geral do Município

**NOTA:**

1 - O FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação, instituído pela Emenda Constitucional nº 53, de 19/12/2006, veio substituir, a partir de 01/01/2007, o FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.